Fıkıh usûlü yazımının temelde üç metotla yazıldığı söylenir. Bu metotlar

mütekellimin metodu, fukaha metodu ve memzuc (karma) metottur. Fukaha metodu

Hanefilere, mütekellimîn metodu da Şâfiîlere nispet edilir. Karma metodu

uygulayanlarında genellikle sonraki dönem Hanefîler olduğu belirtilir.

Ebâ İshâk eş-Şirâzî (ö. 476/1083) Şâfiî mezhebine mensup ve elimize ulaşan ilk

Şâfiî fıkıh usûlü kitabı yazarlarından biridir. Fıkıh ilmine dair yazdığı eserler de hem kendi

zamanında hem de sonraki dönemlerde önem verilen ve takip edilen bir âlimdir. Büyük

Selçuklular döneminde yaşamış ve Bağdat Nizamiye Medresesinde uzun süre

başmüderrislik yapmış bir fakihdir, usûlcüdür. Çağdaşı İmâmü’l-Harameyn el-Cüveynî (ö.

478/1085) ve nisbeten aynı dönemde yaşamış olan Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) fıkıh usûlü

kitapları mütekellimîn metoduyla yazılan usûl kitaplarına örnek verilirken genellikle

Şirâzî’nin eserleri hem fukaha hem de mütekellimîn metoduyla yazılan eserler arasında

zikredilmez. Şirazî’nin fıkıh usûlüne dair kitapları incelendiğinde konuları ele alış tarzının

EBÛ İSHÂK EŞ-ŞİRÂZÎ’NİN

HAYATI, ESERLERİ VE YAŞADIĞI DÖNEM

Bu bölümde Şirâzî’nin hayatı, kişiliği, yaşadığı dönem anlatılacaktır.

Çağdaşlarının hayatı hakkında genel bilgi verilecek ve eserleri tanıtılıp hakkında bilgi

verilecektir.

1.1. Hayatı

Ebû İshâk Cemâleddin İbrahim b. Ali b. Yusuf eş-Şirâzî, 393/1003’te1 Şirâz’ın

güneyindeki Firuzâbâd köyünde doğdu. Şirâzî ilim tahsiline Ebu Hâmid el-İsferâyinî’nin

(ö. 406/1016) talebelerinden Ebu Abdullah Muhammed b. Ömer eş-Şirâzî’den aldığı

derslerle başladı.2

Sonra 410/1019’da ilim tahsili için gittiği Şirâz’da Ebû Abdullah el-Cellâb’tan fıkıh

okudu. Yeni talebe sayılan Şirâzî, burada amelde Zâhirî mezhebine müntesip ama Şirâz’ın

Mu’tezile mezhebinin temsilcisi konumunda bulunan Kâdı Ebû’l-Ferec el-Fami eş-Şirâzî

ile tartışmaya girdi.3

Şirâzî kendisinden ders almaya başladığı Gandecan’lı Ebû Ahmed Abdurrahman b.

el-Hüseyn’in memleketine gitmesi üzerine oraya giderek bir süre daha ondan dersler aldı.

Şirâzî Gandecan’da çok kalmayıp Basra’ya geçerek Ebû Ahmed Abdulvehhab b.

Muhammed b. Ramin el-Bağdadi’den usûl tahsil etti. 415/1024 yılına kadar Basra’da ilmi

birikimden istifade eden Şirâzî Bağdat’a gitti.4

Şirâzî Bağdat’ta birçok hocadan fıkıh, usûl, hilâf, cedel ve hadis dersleri aldı. İlmi

birikimin oluşmasında kendisine en çok katkısı olan, Ebû Hamid el-İsferâyinin talebesi

Ebu’t-Tayyib et-Taberî’dir (ö. 450/1058).5 Çünkü Şirâzî’nin kendisine on küsur yıl

talebelik yaptıktan sonra bir süre de ona mu`îdlik yapmıştır. Taberî, Müzenî’nin

1 Bilal Aybakan, “Şirâzî”,DİA, 39, İstanbul 2010, ss. 184-186
2 Tâcüddin Abdülvehap es-Subkî, Tabakâtü’ş-Şâfiiyyeti’l-kübra, (Nşr. Mahmud Tanahî), Daru’l-Hicr, Beyrut

Buna rağmen mütevazı hayatından ödün vermeyen Şirâzî maddi sıkıntılardan dolayı hacca

gidemedi ve Bağdat’ta 476/1083 yılında vefat etti.10

1.2. Kişiliği

İmam Şirâzî, hayatı boyunca ilim öğrenmek ve öğretmekten başka hiçbir şeyi

düşünmeyen bir kişiliğe sahiptir. Bütün büyük İslam âlimleri gibi talebeliği ciddiyet, azim

ve büyük bir gayretle geçmişti. Çalışkanlığı Firuzâbâd’da ilim tahsil ettiği yıllarda başlayıp

Büveyhîler döneminde (932 - 1062) Şiî-Sünni rekabeti söz

konusudur. Sünni cenahta Hanbelî, Şâfiî ve Hanefiler bulunmakla beraber Büveyhîler Şiî

mezhebini benimsedikleri halde meşruiyet sorunu yaşamamak için benimsedikleri

mezhebe alenen taraftar olamamış ve destek vermekten uzak durmuşlardır. Şirâzî 430/1039

yılında Bağdat’ta müstakil ders halkasında fıkıh tedrisine başlamasından itibaren 17 yıl

daha Büveyhîlerin hâkim olduğu siyasi bir ortamda yaşamıştır. Daha sonra 447/1055

yılında Tuğrul Beyin Bağdat’a girip yüz on üç yıllık Büveyhî hâkimiyetine son vermesiyle

beraber hilafet merkezinde Selçuklu hâkimiyeti başlamış oldu.16

13 Muhammed Hasan Heyto, a.g.e.,ss. 44-99.
14A.g.e., ss. 44-99.
15A.g.e., ss. 11- 14.

Mekkede en tanınmış âlimlerden dersler aldı ve bu süreçte Hanefî

mezhebinden Şâfiî mezhebine geçti. Mezhep değiştirmesi Bağdat ve Mekke’de ders aldığı

Şâfiî hocaların etkisi olduğu söylenmektedir.29

468/1075 yılında Merv’e döndüğünde mezhep değiştirdiği için ailesi ve çevresi

tarafından tepkiyle karşılandı. Bunun uzerine oluşan huzursuzluktan dolayı Merv’den

Tus’a, ordan da Nîşâbur’a geçerek medreselerde ders vermeye başladı. Ders vermeye

başladıktan sonra kısa süre içerisinde şöhreti yayıldı. 479/1086 yılında Merv’e döndü ve

Şâfiî medreselerinde ders vermekle meşgul oldu. 489/1096 yılında Merv’de vefat etti.30

Sem`ânî fıkıh, hadis, tefsir, kelam ve Arap edebiyatı alanlarında ileri düzeyde ilim

tahsil etmişti. Otuzlu yaşlarına kadar Hanefî fakihi olarak tanındı. Sonra Horasan müftüsü

yazılmamış olsa da aslında el-Luma` adlı kitabının şerhidir. Sadece metot olarak bilinen

şerlerden farklıdır.45

1.5.2. Fıkha Dair Yazdığı Eserler

1.5.2.1. et-Tenbîh fi fürûi’l-fıkhi’ş-Şâfiî

et-Tenbîh, Şâfiî mezhebinin delillere ve tartışmalara yer verilmeksizin yazılan en

önemli muhtasar eserlerinden biridir. Şirâzî 452/1060 Ramazanın başında yazmaya

başladığı bu eserini 453/1061 yılının Şaban ayında bitirmiştir.46

İmam Nevevî’nin (ö. 676/1277) el-Minhâc adlı eserinden önce Şâfiî fıkhında ders

kitabı olarak okutulan ve ezberlenen bir eserdi.47 Ebu Hâmid el-İsferâyî’nin (ö. 406/1016)

et-Ta`lik adlı eserinden çokça istifade edilerek oluşturulmuştur.48 et-Tenbîh üzerine şerh ve

ihtisar çalışmaları çok olmuştur. Muhammed Hasan Heyto bu çalışmalardan yetmiş beş

43Muhammed Hasan Heyto, a.g.e., s.159
44Ebû İshâk eş-Şirâzî, Şerhu`l-luma’, (Nşr. Abdülmecid Türkî), Dâru’l-Garbi’l-İslamî, Beyrut 1987, c.1.

Şöyle ki fıkıh usûlünün tanımı, mahiyeti, amacı,

mevzuu ve kapsamı ile ilgili farklı yaklaşımların neticesinde farklı yol ve meslekler

meydana gelmiştir. Bu metotlar da fıkıh usûlü geleneğinde kapsayıcı olmamakla beraber

ilk dikkat çekenler; Ebü’l-Muzaffer es-Sem`ânî (ö. 489/1096),78 Ebu Hâmid el-Gazzâlî (ö.

505/1111),79 ve Alâeddin e’s-Semerkandî (ö. 539/1144)’dir.80 Fakat bu metotları farklı

yazım teknikleri ile birbirinden ayıran ve bilinen anlatıya öncülük eden ise İbn

Haldun’dur.81

Bu metotları eserlerinde ele alıp inceleyenler genellikle İbn Haldun’un yaptığı

tasnif çerçevesinde hareket ederler. Genel kabule göre metotların esas olarak “fukaha” ve

ilminde, cüzden külle (tümevarım) esasını kullandıklarını bize göstermektedir. Böylece

olaylardan hareketle genel kurallara varılır. Fukaha metodu fıkıh açısından mütekellim

usûlünden daha zor olmakla birlikte daha elverişli bir yöntemdir denilebilir.85

Fukaha metoduyla yazılan en önemli eserler ve yazarlar şunlardır:

1. Kerhî (ö. 340/951), Usûl,

2. Cessâs (ö. 370/980), el-Fusûl fî’l-Usûl,

3. Debûsî (ö. 430/1038), Takvîmu’l-Edille,

4. Pezdevî (ö. 482/1089), Kenzü’l-Vüsûl ilâ ma’rifeti’l-Usûl,

5. Serahsî (ö. 483/1090), Usûl,

6. Nesefî (ö. 710/1310), Menâru’l-Envar,

7. Abdülaziz Buharî (ö. 730/1329), Keşfü’l-Esrâr.

2.1.2. Mütekellimîn Metodu, Özellikleri ve Bu Metotla Yazılan Eserler

Fıkıh usûlü yazımında takip edilen yöntemlerin ikincisi mütekellimîn metodudur.

Bu metotta, furû fıkıh meseleleri dikkate alınmadan akıl, kelâm, mantık ve dil kuralları göz

önünde bulundurarak usûl tedvin edilmiştir.86

çoğu fukaha metoduyla te’lif edilen eserlerde bulunan konularla aynıdır. Ama bu yöntemde

nazarî varsayımlar ve kelâmî ilkeler çoktur ve tamamen kelam konusu olan mevzular da

anlatılmakta olup furû mesailinden uzak durulduğu görülmektedir.90

Mütekellimîn metoduyla yazılan en önemli eserler şunlardır:

1. Kadı Abdülcebbâr (ö. 415/1024), el-Umde fî usûli’l-Fıkh,

2. Ebû’l-Hüseyn el-Basrî (ö. 436/1044), el-Mu’temed fî usûli’l-Fıkh,

3. İmamu’l-Haremeyn el-Cüveynî (ö. 478/1085), el-Burhân fî usûli’l-Fıkh,

4. Gazzâlî (ö. 505/1111), el-Mustasfâ min ilmi’l-Usûl,

5. Faruddin er-Râzî (ö. 606/1209), el-Mahsûl,

6. el-Âmidî (ö. 631/1233), el-İhkâm fî usûli’l-Ahkâm,

7. Kadı Beyzâvî (ö. 685/1286), el-Minhâc.

2.1.3. Memzuc Metot, Özellikleri ve Bu Metotla Yazılan Eserler

Memzûc metot, hicrî yedinci asırdan sonra fıkıh usûlü yazımında fukaha ve

mütekellimîn metotlarını birleştiren karma bir metottur. Bu metotla yazılan eserlerde önce

usûl kuralları ve bunların dayandığı deliller ele alınır daha sonra bu kurallar fıkıh

meselelerine uygulanır. Bu yöntemle eser telif edenler Hanefî, Mâlikî, Şâfiî ve Hanbelî

mezheplerine mensup âlimler olmakla birlikte çoğu Hanefî’dir.91

Ayrıca bu metodun, karma ya da birleştirilmiş metot diye adlandırılmasının sebebi,

bu metotla eser te’lif eden müelliflerin eserlerini genellikle iki metotla yazılmış kitapların

konularını özetlemek suretiyle telif etmeleridir. Örneğin İbnü’s-Saâtî (ö. 694/1294),

Bedîü’n-Nizâm adlı eserini Pezdevî’nin Usûl’ü ile Seyfü’d-din el-Âmidî’nin el-İhkâmı’nda

yer alan konuları özetleyerek oluşturmuştur.92

Son asırda fıkıh usûlü alanında eser yazan Muhammed Hudarî Bey, Abdulvehhab

el-Hallaf, Muhammed Ebu Zehra, Zekiyü’d-din Şa`ban, Abulkerim Zeydan ve Vehbe

1. İbnü’s-Saâtî (ö. 694/1294), Bedîu’n-Nîzam,

2. Sadrü’ş-Şerîa (ö. 747/1346), Tenkîhu’l-Usûl,

3. Tâcuddin es-Sübkî (ö. 771/1369), Cem’ül-Cevâmi`,

4. Molla Fenârî (ö. 834/1430), Fusûlü’l-Bedâyi’,

5. İbnü’l-Hümâm (ö. 861/1456), Tahrîr,

6. Molla Hüsrev (ö. 885/1480), Mir’ât,

7. Muhibbullah b. Abdişşekür el-Hindi (ö. 1119/1707), Müsellemü’s-Sübût.

2.2. Metotların Tasnifine Yönelik Eleştiriler

2.2.1. Metotların Ortaya Çıkışı

Fıkıh usûlü yazımındaki farklılığa Gazzâlî, Sem`anî ve Semerkândî gibi klasik

dönem âlimleri eserlerinde işaret etmişlerse de fukaha, mütekellimîn ve memzûc gibi

metotlardan söz edilip standart söylem haline gelmesi 20.

Mezhebin teşekkülü İbn Süreyc (ö. 306/918) ile tamamlandıktan sonra Mervezî ile

gelişim aşamasına geçmiştir. Mervezî’den sonra talebelerinin farklı yerlere dağılmasıyla

mezhep Irâkiyyun ve Horasaniyyun diye iki ayrı gelişme yoluna ayrılmıştır. Mervezî’nin

derslerine katılıp fâkih ve imam düzeyinde olan başlıca talebeleri, Ebü’l-Hasan el-Eş’arî

(ö. 324/936), İbn Ebu Hureyre (ö. 345/956), Ebû Hâmid el-Mervezî (ö. 362/973), Ebû

Zeyd Muhammed b. Ahmed el-Mervezî ve Ebü’l-Kasım ed-Dârekî’dir.264

Irak yolunun imamı Ebu Hâmid el-İsferâyînî (ö. 406/1016)’dir. Mervezî’nin

talebesi Ebü’l-Kâsım ed-Dârekî’den fıkıh tahsil etmiştir. Ondan fıkıh tahsil eden Ebü’t-

Tayyib e’t-Taberî (ö. 450/1058) de Ebû İshâk eş-Şirâzî’nin en önemli hocasıdır. Bu

çizginin fıkıh birikiminin Şirâzî’nin eserleriyle sonraki kuşaklara aktarıldığı söylenebilir.265

Horasan yolunun imamı ise Kaffâl el-Mervezî es-Sağir diye bilinen Abdullah b.

Ahmed el-Kaffâl el-Mervezî (ö. 417/1026)’dir. Mervezî’nin talebesi Ebû Zeyd Muhammed

b. Ahmed el-Mervezî’den ders aldığı bilinmektedir. Kaffâl el-Mervezî e’s-Sağir birçok

talebe yetiştirmiştir. Talebelerinden biri Cüveynî’nin babası olan Rüknü’l-islâm el-

Cüveynî (ö. 438/1047)’dir.266

Şâfiî mezhebi içerisinde var olan bu iki tarik, asıl unsur itibariyle aynı olmakla

birlikte Irak ve Horasan fıkıh birikiminin mezhep aktarımında zamanla bir takım

farklılıklar meydana getirmiş olmasından zamanla iki ayrı gelişim yolu izlemiştir. Bu

ayrışma Mervezî’nin farklı yerlere dağılan talebelerinin fıkıh mesâiliyle başlamış olup

ortaya çıkan bu iki tarik İmam Nevevî (ö. 676/1277) döneminde birleştirilmiştir.267

Şirâzî, Cüveynî ve Gazzâlî’nin eserlerinde atıfta bulundukları âlimlerin, Şâfiî

mezhebi içerisinde oluşan Irâkiyyun ve Horasaniyyun tariklerine mensup âlimler olduğu

görülmektedir. Şirâzî ve Cüveynî’nin ekseriyetle bağlı oldukları tariklere mensup âlimlere